UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Obdoba křesťanských svátostí
ve společenství svědků Jehovových
Možnosti a meze ekumenického rozhovoru**

Monika Flídrová

Katedra religionistiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD.

Studijní program: B6141 Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Obdoba křesťanských svátostí ve společenství svědků Jehovových: Možnosti a meze ekumenického rozhovoru“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Olomouci dne 31. května 2012

Monika Flídrová

Bibliografická citace

Obdoba křesťanských svátostí ve společenství svědků Jehovových.

[.....]

.....]:

Možnosti a meze ekumenického rozhovoru: Bakalářská práce/
Monika Flídrová; vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD. Praha,
2012. 88 s.

Anotace

Tato bakalářská práce se nazývá „Obdoba křesťanských svátostí ve společenství svědků Jehovových: Možnosti a meze ekumenického rozhovoru“.

Hlavním cílem práce bylo „nastínit možnosti a meze ekumenického rozhovoru o svátostech se svědky Jehovovými“.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole vymezují základní pojmy (svědkové Jehovovi, svátosti, ekumenický rozhovor). V druhé kapitole popisují svátost křtu v učení svědků Jehovových. Ve třetí kapitole popisují Večeři Páně v učení svědků Jehovových. Čtvrtá kapitola s názvem „Možnosti a meze ekumenického rozhovoru o svátostech“ využívá poznatků z předchozích kapitol a následně navrhuje možnosti navázání ekumenického rozhovoru s Vedoucím sborem „Věrného a Rozvážného Otroka“ svědků Jehovových v Brooklynu v New Yorku. Tato kapitola vymezuje možnosti ekumenického rozhovoru o svátostech, nebo naopak poukazuje na nereálné posuny v oblasti ekumenických vztahů.

Tato práce je určena lidem, kteří se zajímají o nauku svědků Jehovových z hlediska religionistiky, ekumeniky či z osobního zájmu.

Klíčová slova

Ekumenický rozhovor

Křest

Památná slavnost

Svědkové Jehovovi

Svátosti

Večeře Páně

Summary

The title of my final work is „Analogy of the christian sacraments in the association of Jehovah's witnesses: The possibilities and the limits of ecumenical conversation“.

The main aim of my final work was „to outline the possibilities and the limits of ecumenical conversation about the sacraments of the Jehovah's witnesses.

This final work is divided into four chapters. The first chapter defines basic terms (Jehovah's witnesses, the sacraments, the ecumenical conversation). The second chapter describes of baptism in the doctrine of Jehovah's witnesses. The third chapter describes of the Lord's Supper in the doctrine of Jehovah's witnesses. The fourth chapter, entitled "The possibilities and the limits of ecumenical conversation about the sacraments", uses findings from the previous chapters and than suggest the possibilities how to enter into ecumenical conversation with governing body of „Faithful and Discreet Slave“ of Jehovah's witnesses in Brooklyn in New York. This chapter identifies the possibilities of ecumenical conversation about the sacraments or vice versea points to the unrealistic shifts in ecumenical relations.

This work is intended for people who are interested in the doctrine of Jehovah's witnesses in terms of religious studies, ecumenic or of personal interest.

Keywords

Baptism

Ecumenical conversation

Jehovah's witnesses

Lord's Supper

Passover

Sacraments

Poděkování

Předně děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. Zdeňku Vojtíškovi, ThD. za odborný vhled do problematiky daného tématu, za podněty a poskytnutou literaturu. Děkuji také Mgr. Sebastianu Kepkovi a Mgr. Janě Kepkové, vedoucím sboru svědků Jehovových ve Svitavách, za poskytnutí informací a materiálů o jejich učení. Dále děkuji svědkům Jehovových v Olomouci a anonymním bývalým svědkům Jehovovým za rozhovory.

Obsah

ÚVOD 9
1. VYMEZENÍ POJMŮ 11
1.1. Svědkové Jehovovi 11
1.1.1. Svědkové Jehovovi jako nové náboženské hnutí 11
1.1.2. Historie společnosti 12
1.1.3. Teologie společnosti 13
1.2. Svátosti 14
1.2.1. Svátost křtu..... 15
1.2.2. Svátost Večeře Páně 16
1.3. Ekumenický rozhovor 17
1.3.1. Ekumenismus 17
1.3.2. Ekumenický rozhovor o křtu v ČR..... 18
1.3.3. Ekumenický rozhovor o večeři Páně v ČR..... 18
2. POJETÍ KŘTU U SVĚDKŮ JEHOVOVÝCH 20
2.1. Biblické ukotvení křtu 20
2.1.1. Ježíšův křest 20
2.1.2. Křest prvních křesťanů 21
2.2. Interpretace významu křtu 21
2.2.1. Pravý křest..... 21
2.2.2. Křest na znamení obrácení 22
2.2.3. Křest na odpuštění hříchů..... 22
2.2.4. Křest nutný k záchraně 23
2.2.5. Zasvěcení se Jehovovi Bohu 24
2.3. Příprava na křest 25
2.3.1. Křest výhradně dospělých 25
2.3.2. Nezbytné kroky před křtem 26
2.3.3. Praktická příprava na křest 27
2.4. Průběh křtu u svědků Jehovových 27
2.4.1. Popis průběhu křtu..... 28
2.4.2. Křest ponořením 28
2.4.3. Křest ve jménu Otce, Syna i svatého ducha 29
2.5. Etická dimenze křtu 29
3. POJETÍ VEČEŘE PÁNĚ U SVĚDKŮ JEHOVOVÝCH 32
3.1. Interpretace biblických textů o Památné slavnosti 32
3.2. Nauka o malém stádu 33
3.2.1. Biblické ukotvení nauky..... 33
3.2.2. Členové malého stáda..... 34
3.2.3. Podmínky pro schválení vyvolených..... 35
3.2.4. Význam Památné slavnosti pro ostatek malého stáda 36
3.3. Význam Památné slavnosti pro svědky s pozemskou nadějí 37
3.4. Průběh Památné slavnosti 38

4. MOŽNOSTI A MEZE EKUMENICKÉHO ROZHOVORU O SVÁTOSTECH..... 40
4.1. Vztah svědků Jehovových k jiným křesťanským církvím 40
4.1.1. O vztahu ke světu – z rozhovoru se svědky Jehovovými 41
4.1.2. Pohled společnosti svědků na ekumenické sbližování 43
4.2. Možnosti ekumenického rozhovoru 44
4.2.1. Aktuální pohled na ekumenický rozhovor se svědky Jehovovými 44
4.2.2. Základní kroky možného budoucího ekumenického rozhovoru 45
4.3. Možnosti a meze ekumenického rozhovoru o křtu 46
4.3.1. Historický vývoj křtu u svědků Jehovových 46
4.3.2. Náměty pro budoucí ekumenický rozhovor 48
4.4. Možnosti a meze ekumenického rozhovoru o Večeři Páně 49
4.5.1. Změny v nauce o počtu vyvolených svědků..... 50
ZÁVĚR 53
SEZNAM LITERATURY A JINÝCH PRAMENŮ 55
SEZNAM PŘÍLOH..... 60

Úvod

Mnozí z nás jsme se již setkali se svědky Jehovovými. Často jsme je viděli stát na ulicích či nádražích, kde nabízeli časopisy *Strážná věž* a *Probudte se!* Někteří jsme s nimi mohli navázat rozhovor při návštěvách dům do domů.

Ráda poznávám jiné církve, denominace či nová náboženská hnutí. Proto jsem v roce 2009 využila návštěvy svědků Jehovových v místě bydliště, a hovořila jsem s nimi. Poté jsem několikrát byla účastna jejich shromáždění a naslouchala jejich učení. Rozhovory s nimi mě motivovaly k napsání této bakalářské práce.

V této práci s názvem „Obdoba křesťanských svátostí ve společenství svědků Jehovových: Možnosti a meze ekumenického rozhovoru“ se zabývám pojetím křtu a Večeře Páně u svědků Jehovových. V druhé a třetí kapitole popisují pohled svědků Jehovových na tyto dvě svátosti ustanovené Ježíšem Kristem.


[…]


Domnívám se, že svědkové Jehovovi budou nuceni změnit nauku o počtu vyvolených, pokud nenastane v blízké době svědky Jehovovými očekávaný konec světa, protože již dnes počty vyvolených přesahují 144 000 lidí (což se vykládá tím, že někteří vyvolení odpadli a tito je nahradili). V budoucnu stále nebude možné udržovat počet vyvolených na nízkém čísle, protože to by znamenalo přiznání, že většina vyvolených, kteří byli nositeli nauk svědků Jehovových, odpadli, a tedy v Božích očích nebudou vzkříšeni vůbec! Změny v této nauce mohou vést dle mého názoru k tomu, že za nějaký čas budou svědkové chápat číslo 144 000 jako číslo symbolické zahrnující opět všechny svědky Jehovovi. A tak budou moci přijímat dary všichni členové svědků. To považují za první krok, od kterého už je blíže k myšlence ekumenického

¹³² Proč si můžeme být jisti, že biblická prorocství nebyla napsána dodatečně?, s. 22–23.

¹³³ Otázky čtenářů. Kdy končí výběr křesťanů s nebeskou nadějí?, s. 30–31.

slavení Večeře Páně spolu se svědky Jehovovými. Tento krok se na jednu stranu zdá dnes vzhledem ke změnám v oblasti vyvolených svědků nutný, ale zatím je jeho realizace nepředstavitelná vzhledem k předchozím faktům a závěrům (př. vláda několika milionů lidí, svědkové celý život žijí s „pozemskou nadějí a nemají ducha, aj.). Jakou cestou změn se tedy vydá Vedoucí sbor svědků Jehovových, to v podstatě záleží na nich samotných. Myslím si, že společné slavení Večeře Páně evangelických církví se svědky Jehovovými bude v budoucích desítkách let zatím nereálné.

Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala specifikami obdoby křesťanských svátostí v nauce svědků Jehovových. Hlavním cílem této práce bylo „nastínit možnosti a meze ekumenického rozhovoru o svátostech se svědky Jehovovými“.

V druhé a třetí kapitole jsem se věnovala křtu a Večeři Páně v pojetí svědků Jehovových. Obě kapitoly popisují zvláštnosti interpretace těchto svátostí. Základním specifikem křtu svědků je nauka, kdy pouze křest svědků Jehovových je uznáván jako pravý, skrze který je možné dosáhnout odpuštění hříchů. Večeře Páně, u svědků zvaná Památnou slavností, je ve společenství svědků Jehovových slavena pouze jednou ročně na 14. nisana a přijímat dary chleba a vína smí pouze „ostatek malého stáda“ vyvolených svědků Jehovových.

Ve čtvrté kapitole jsem naplnila stanovený cíl bakalářské práce, ke kterému jsem předchozími kapitolami směřovala. V této kapitole jsem nejprve vymezila aktuální vztah svědků Jehovových k jiným církvím, který se odráží v možnostech a mezích ekumenického rozhovoru. Celkový dnešní pohled společnosti svědků na ekumenické sblížování je negativní, přesto si myslím, že v budoucích desítkách let ekumenický dialog bude možný.

Základním prvním krokem možného ekumenického dialogu evangelické církve by měl být pokus o vedení jakékoli diskuze s Vedoucím sborem svědků Jehovových v Brooklynu. Dle mého názoru není účelné v rámci ekumenických snah komunikovat s řádovými sbory a členy této organizace. Dalším dílčím krokem by měla být vzájemná a oboustranná akceptace, která ovšem již vyžaduje mnohé změny v nauce svědků Jehovových, které ovšem nejsou v rámci procesu denominalizace v budoucnu neočekávatelné.

Pokud by nastala vzájemná akceptace mezi evangelickou církví a svědky Jehovovými, myslím si, že uznávání svátosti křtu není nepřekonatelnou bariérou v budoucnu. Z historie svědků Jehovových víme, že svědkové již uznávali křest jiných církví, ale změny nauky zapříčinily větší radikálnost v tomto směru, a tím v rámci ekumenismu jakýsi „krok zpět“. Zatímco tedy vzájemné uznání křtu by mohlo být v budoucích letech možné, v oblasti

Večeře Páně jsem došla k závěru, že ekumenický rozhovor během několika desítek let není realistický, byl by absurdním cílem ekumenických snah evangelické církve. V učení svědků Jehovových o Památné slavnosti (převážně také o ostatku malého stáda, který se toho týká) budou muset nastat změny v nauce, nic ale nenasvědčuje tomu, že by tyto změny byly tak velké, aby byl rozhovor o společném slavení Večeře Páně v budoucích dekádách let přijatelný.

Myslím si, že tato bakalářská práce může přispět k hlubšímu pochopení nauk svědků Jehovových o křtu a Večeři Páně (Památné slavnosti). Také poukazuje na budoucí možnosti ekumenického rozhovoru se svědky Jehovovými, nastiňuje možné počáteční kroky ekumenického rozhovoru a objasňuje meze ekumenického rozhovoru nejen v této době, ale také v budoucích letech.

V rámci dalšího prohloubení této bakalářské práce by bylo přínosem se zabývat podrobněji historickým vývojem nauky o vyvoleném „malém stádu“, které prošlo mnohými zajímavými změnami.

Jsme ráda, že jsem se mohla seznámit v rámci sepsání této bakalářské práce blíže s naukou svědků Jehovových. Velkou zkušeností pro mě byly rozhovory se svědky Jehovovými, z kterých rovněž v této práci čerpám, a taktéž rozhovory s některými bývalými členy svědků. Budu ráda, pokud tato práce bude podobným přínosem pro každého jejího čtenáře.
