## Oponentní posudek bakalářské práce

Název práce: Obdoba křesťanských svátostí ve společenství Svědků Jehovových; možnosti a meze ekumenického rozhovoru

Autor práce: Monika Flídrová

Monika Flídrová předložila pečlivě vypracovanou bakalářskou práci. V první kapitole vymezuje základní pojmy, se kterými v následujících kapitolách systematicky pracuje. Po stručném představení organizace Svědků Jehovových, její historie a věrouky, představuje teologický pojem svátosti (konkrétně svátosti křtu a večeře Páně), a poté podává základní vymezení ekumenismu a ekumenického rozhovoru.

Ve druhé kapitole (z interních dokumentů a publikací) detailně rekonstruuje pojetí křtu u Svědků Jehovových od biblických východisek, přes teologickou interpretaci až po praktický způsob provedení křtu. V následující kapitole pak autorka podobným způsobem představuje pojem večeře Páně u Svědků Jehovových - od biblických východisek přes teologickou interpretaci až po praktické provedení. Ve čtvrté kapitole pak autorka pojednává o možnostech a mezích ekumenického rozhovoru mezi křesťanskými církvemi a organizací Svědků Jehovových na téma svátostí. Nejprve podrobněji charakterizuje poměr Svědků Jehovových k ostatním křesťanským církvím a také k jejich ekumenickému sblížování, poté shrnuje badatelské výtěžky předchozích kapitol a ukazuje možnosti vzájemného porozumění či dokonce dílčí shody v pojetí svátostí u Svědků Jehovových na jedné straně a u církví křesťanské ekumeny na straně druhé.

Výkladovým rámcem, se kterým autorka přistupuje ke sledované problematice, je pojetí stupňovitého vývoje nových náboženských hnutí na škále buď směrem k denominalizaci, či naopak k radikalizaci – z hlediska poklesu či růstu napětí mezi hnutím a většinovou společností. Také autorčiny analýzy a prognózy vycházejí z těchto širších teoretických souřadnic. Na jedné straně projevuje odůvodněnou naději, že procesy denominalizace v rámci organizace Svědků Jehovových postupně mohou vést ke sblížování této náboženské organizace s ostatními církvemi, na druhé straně upozorňuje na skutečnost, že tato organizace po celou dobu svého historického vývoje zachovala poměrně značnou míru radikality a protestu vůči stavu věcí v ostatních křesťanských církvích, a že jsou zde stále účinně působící faktory bránící ekumenickému sblížování mezi Svědky Jehovovými a ostatními křesťanskými církvemi. Některé z těchto faktorů jsou navíc důležitými oporami identity příslušníků organizace Svědků Jehovových. Její prognóza tedy není naivně optimistická, ale zároveň není zcela skeptická.

Práce je provedena velice pečlivě, překračuje v celé řadě parametrů standardy běžné bakalářské práce, je velmi přehledně strukturovaná a metodicky přesvědčivě provedená. Navrhují hodnocení A.

Jako podnět pro obhajobu bych autorce položil otázku, týkající se možnosti navázání ekumenického rozhovoru mezi organizací Svědků Jehovových a ostatními církvemi. Z autorčiných výpovědí se zdá, že představitelé Světové rady církví či jiné ekumenické organizace by měli nebo mohli oslovit nejvyšší vedení organizace Svědků Jehovových, a že by tímto způsobem mohl být ekumenický rozhovor iniciován. Nikdy jsem o podobném typu navázání ekumenického rozhovoru neslyšel, proto bych rád požádal autorku práce, aby jej blíže okomentovala.

8. června 2012

Pavel Hošek